DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude

Setor Requisitante: Coordenador de Difusão Cultural

Responsável pela Demanda: Atilas Romerito de Lima

E-mail: secctjamaraji@gmail.com Telefone: (81) 99297-6636

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, CONSIGNADO EM ATA, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, COM
VISTAS À EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE FOGOS DE
ARTIFÍCIO PARA O MUNICÍPIO DO AMARAJI-PE.

Justificativa: A Contratação de Empresa para Fornecimento de Fogos de Artifícios destinados a Realizações de
Eventos no Município de Amaraji/PE.
   Os Fogos de Artifícios são usados em festas populares e celebrações para criar um efeito ruidoso ao
acontecimento, e como meio de aviso de que algum acontecimento está iniciando ou terminando. Além de
enriquecer, valorizar e contribuir para o brilhantismo dos eventos do município, necessitando passar por um
processo licitatório. A Prefeitura Municipal tem suas ações, programas e projetos possibilitam o acesso a bens
culturais essenciais para o exercício da cidadania. Nestes termos o município realiza e ampara os eventos e
solenidades do município, sendo necessária a contratação de empresa especializada em fornecimento de Fogos
de Artifícios que possa atender de forma precisa e imediata proporcionando segurança e tranquilidade aos
eventos do município.
    Em especial, vale ressaltar que os eventos fazem parte do calendário comemorativo deste município. A
realização desses eventos justifica-se pela competência do Município no sentido de proporcionar oportunidades
de lazer gratuito, seguro e de qualidade a todos os cidadãos, pela possibilidade de gerar fonte alternativa e
incremental de renda ao comércio local por meio da movimentação adicional de pessoas no período dos eventos.
Desta forma, com objetivo de cumprir a missão institucional e atender o interesse público, o município de
Amaraji/PE, vale-se dos instrumentos legais para contratação de seus bens e serviços.

DESCRIÇÕES E QUANTIDADES

ITEM FOGOS DE ARTIFÍCIO APRESENTAÇÃO QTD

01 FOGUETE 12X1 37 MM CAIXA COM 6 UNIDADES Caixas 300

02
TORTA PREMIER 110 TUBOS 1,8º EFEITOS LEQUES W E - BOMBAS
COLORIDAS

Unidades 12

03
GIRÂNDOLA COM 3.600 CORES, 144 TUBOS DE 37MM, CAIXA
CONTENDO 01 UNIDADE

Caixas 12

04
GIRÂNDOLA 1080 MISTA, 72 TUBOS DE 37MM, CAIXA CONTENDO 01
UNIDADE

Caixas 30

05
GIRÂNDOLA 468 CORES, 36 TUBOS DE 37MM, CAIXA CONTENDO 01
UNIDADE

Caixas 30

06 TORTA 100 TUBOS DE 1,5MM, CAIXA CONTENDO 01 UNIDADE Caixas 24

07 TORTA UFC 140 TUBOS DE 1,8MM, CAIXA CONTENDO 01 UNIDADE Caixas 21

08 ROJÃO DE VARA DE CORES, CAIXA COM 12 UNIDADES Caixas 15

09
KIT MORTEIRO, 09 TUBOS, 4 POLEGADAS, CAIXA CONTENDO 01
UNIDADE

Caixas 15

10
TORTA SINTONIA 102 TUBOS DE 1,8º EFEITO DIVERSOS
MULTICORES

Caixas 15

 X  Aquisição de Bens                                                          Contratação de Serviços

11
KIT MORTEIRO, 12 TUBOS, COM 3 POLEGADAS, CAIXA CONTENDO
01 UNIDADE

Caixas 10

12
SUPER SHOW 1080 CORES, TUBO DE 37 MM, CAIXA CONTENDO 01
UNIDADE

Caixas 20

Prazo de Entrega/ Execução: 05 (CINCO) DIAS UTEIS.

Local e horário da Entrega/Execução: Rua Rocha Pontual, 72, Centro – Amaraji/PE.

Unidade e servidor responsável para esclarecimentos:

Coordenador de Difusão Cultural

Atilas Romerito de Lima

CPF: 062.575.924-96
secctjamaraji@gmail.com

Prazo para pagamento: 05 (cinco) dias úteis do mês seguinte

Amaraji, 28 de fevereiro de 2025

Atilas Romerito de Lima

Coordenador de Difusão Cultural
Responsável Pela Formalização Da Demanda

mailto:secctjamaraji@gmail.com